RD$19,039,954,473.00 al  Programa Protección Social , dentro del cual se encuentran las 

transferencias condicionadas, destacando entre las más relevantes las siguientes: 

1. Comer es Primero, mediante la cual otorga una ayuda económica mensual de ochocientos 

veinticinco pesos (RD$825.00) a cada jefe o jefa de las familia beneficiaria para adquirir 

alimentos de acuerdo a una canasta básica determinada. Su objetivo es complementar la 

alimentación básica de los hogares en situación de pobreza con la condición que la futura 

madre asista a chequeos clínicos de su embarazo y se lleve periódicamente al médico a los